MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 0783/2022 Em 22 de março de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara &tunicipal
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

raauara
Protocolo: 3465/2022 de 04/04/2022 16:47
Documentos Resposta Ro l à Indicação Ro 908/2022
Interessado: PREFERI URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE '
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresídente

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atencíosamente

AL4Ü SXV.
Chefeldd óabínete

F'refeitura do Município de Araraquara
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Soda
Coordenadoria de Segurança Alimentar q
Ofício n' 070 /2022

Araraquara, 14 de março de 2022

,A Secretítria de Assistêttcia e Desenvotvimeltío Social
Att. Sra. J«cqtielitte refeita garbosa -- Secretária

Assunto: Resposta Indicação N' 908/2022 Projeto Estadual VIVALEITE

A Coordenadoria de Segurança Alimentar tem como foco de atuação o
alívio imediato da pobreza mediante o ronlecimento regular de alimentos, o que
se traduz em mais dignidade à nossa população em situação de vulnerabilidade
social

Desta forma, para garantir o Direito Humano à Alimentação Adequada-

DHAA, previsto na constituição, o município desenvojvf vários programas,
dentre estes, o Programa Estadual do VTVALEITE que é gerido pela Secretaria
de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo (SEDS).

No município de Araraquara a cota de leite é disponibilizada apenas para
atendimento de crianças com idade inferior a 5 anos e 1 1 meses, assim como nos
645 municípios cadastrados no Programa.

Segundo a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo

(SEDA) a cola de leite para pessoas idosas é disponibilizada somente para
atendimento na Capital Paulista. Ainda assim, visando atender vossa indicação
enviamos ofício à SEDS solicitando a ampliação do Programa, de forma a
contemplar também os idosos.

Sem mais para o momento, subscrevo-me reiterando os protestos de
consideração e apreço.

Atenciosamente

ilvani da

Coor51cíÍadora de,jlMrança Alimentar

H sji
5

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria de o Social

Gabinete da Secretária

CLÁUSULAPRIMEIRA

Do Objeto

ã naw iúlH#HW @p ã
CLÁUSULA SEGUNDA

Das Obrigações

l nstituem obrigações comuns dos partícipes

açõecolaborar. acompanhar supera s onar. avaliar e divulgar a implantação e o desenvolvimento das

trabalhos neieçi)ro ao presente convénio sempre que for divulgado o andamento ou os resultados dos

ã::Fuã;' #:::!!'E=!'Ê!=:.=:.H=pi:ág'f=s;rz=g:=J3:i !::
d) assegurara

a LeifederaIRo 8
com suas alterações;

e) participar da comissão responsável pela supervisão da execução do

;umprimento dos termos e normas legais em vigor, atinentes à asoécie
666. de 21 depunha de 1993, e a Leiastadualn'6.544.de de

Rua Boa Vista, 170 êg CEp: O1 014-930 -- São Paulo -- SP B:
www.desenvolvimentclsocial.sp.gov.br

e'

N V

Í l '

0

Êã
GOVERNODOESTADO DESÃOPAULO

Secretaria de Desenvolvimento Social
Gabinete da Secretária

11 -- constituem obrigações da SECRETARIA

áãll::Ü=3U==1='z=:='=',=:;Ea como fornecedora do produto na
terminados pela Prefeitura. a cata

Hs proceder por meio de sua Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, à supervisão e à

111 - constituem obrigações do MUNIcípIo

c) realizar avaliações periódicas do convénio

!hB BH$ãBI ã$Rg: l: ;:l:.m':::;:::
b) efetuar o controle mensal dos beneficiários. atualizando o cadastro quanto ao rendimento familiar

e à idade do beneficiário e zelando pela destinaçãa do reforço nutricionall

;f:B:Ü;R;=:i:!=g=s;=::znE::=:lEE'J:::vs::s:Ts=;:r:n:=i;

n=.: H'lw:: ==:H :!g :'=t=.EnuÊ!=.'E:::::'pü:sg''=g j:
cadasha s e documentos camprobatór usARIA. de toda a operação de distribuição, bem como das fichas

f) afixar, nos locais de cadastramento e distribuição, os critérios e horários estabelecidos para a
entrega do leite, assim como cartazes indicativas do Prometo. a serem fornecidos pela SECRETARIAR

:ü :1%! Icem-:.;'=slni=ã.t'pu..=;='!=#=;::!':Ên
inerte prestação aerlnestsaímente à SECRETARIA. conforme modelo por esta estabelecido. a

CLÁUSULA TERCEIRA

Da Denúncia e da Rescisão

'j -- . O presente convênio poderá ser denunciadg{/a qualquer tempo, por
dennteresse consensual ou unilateral, nessa última hipótese mediante;êomullcação' escrita com

assumidas ou poriima de go (noventa) dias. e será rescindido por delrimpnm7rrto das obrigações

Rua Boa Vista, 't70 Eg CEP: OI 014-930 - São Paulo - SP e'l(1 1) 2763-8000
www.desenvolvimentosocial .sp.gov.br

GOVERNODOESTADODESÃOPAULO
Secretaria de Desenvolvimento Social

Gabinete da Secretária

g 1l h :H l;.!':::::mg I'=gEgaE la: ;ã: :

CLÁUSULAQUAnTA

Dos Recursos Financeiros

A execução do objeto deste convênio não importará em transferência de
recursos financeiros entre os partícipes e eventuais despesas de custeio onerarão os respectivosorçamentos. ' ' '' '- --'

CLÁUSULAQuiNTA

Da Vigência

''---'-- , O prazo de vigência deste Convênio é de 02 (dois) anos. a partir de
ul/ul/zuzz ató 31/12/2023, prorrogável, mediante aditamentos, observado o período máximo de 5
(cinco) anos

CLÁUSULA SEXTA

Do Foro

Fica eleito o foro da comarca da Capital do Estado São Paulo para dirimir
as dúvidas decorrentes da execução do presente Convênio, comrenúncia expressa de qualquer outro
por mais privilegiado que seja

Iduas) vias deigualtear e for ia, paira uír1 50 e Nae

E por estarem de acordo, os partícipes assinam o presente convênio em 2
direito, na presença das testemunhas abaixo

C KOCH
S de DeseÓvolvlmento

PARNES
Social

EDSONANTONIO
DINHO DA AiLVA

(a) municipal

TESTEMUNHAS

J
'36 zn , ç)z :a=

» .zq3. 1Gg. #Ç8 -08
;8m da.. }ÇtW4,

Rua Boa vista. 170 E3 CEP: O1 014-930 - São f3atÚo - SP 'B (1 1) 27é3-8000
www.desenvoivimentosociál.sp.gov.br RG} Õ00YÜ á)C)p (r

c.f'F &'ioga {- c13'8 - ÇÓ

.-/roca.